In every case, there must, in the last analysis, be a primary analogate. In the texts before us, St. Thomas is at pains to say that, when words are used analogously of creatures and

<sup>7</sup> *In libros de generatione et corruptione*, L. I, l. 10, n. 8; *In libros posteriorum analyticorum*, L. I, Proemium, nn. 1-2; *In metaphysicorum libros VIII*, L. I, n. 1; *In Boethii de trinitate*, Q. 6, a. 1, c.

God, we are dealing with a one to one analogy. For if there were a two to one analogy, we would have to say there is something which is prior to God and creatures and which is better known than either, and so is included in the definition of the word as said either of God or of creatures.

At this point, we are able to state clearly a difficulty in the text of the *Summa*. In Ia, Q. 13, a. 6, St. Thomas says that names said properly of God and creatures, like "good" or "wise," are said analogously, and primarily of God.

Cum enim dicitur deus est bonus, vel sapiens, non solum significatur quod ipse sit causa sapientiae vel bonitatis, sed quod haec in eo eminentius praeexistunt. Unde, secundum hoc, dicendum est quod, quantum ad rem significatam per nomen, per prius dicuntur de deo quam de creaturis, quia a deo huiusmodi perfectiones in creaturas manant. Sed quantum ad impositionem nominis, per prius a nobis imponuntur creaturis, quas prius cognoscimus. Unde et modum significandi habent qui competit creaturis, ut supra dictum est.<sup>8</sup>

St. Thomas says this after having said, at the beginning of the same article, that a name said of two things analogously is said primarily of that which is in the definition of the other.

... dicendum quod in omnibus nominibus quae de pluribus analogice dicuntur, necesse est quod omnia dicantur per respectum ad unum, et ideo illud unum oportet quod ponatur in definitione omnium.

Et quia ratio quam significat nomen, est definitio, ut dicitur in IV metaphys., necesse est quod illud nomen per prius dicatur de eo quod ponitur in definitione aliorum, et per posterius de aliis, secundum ordinem quo appropinquant ad illud primum vel magis vel minus, sicut sanum quod dicitur de animali, cadit in definitione sani quod dicitur de medicina, quae dicitur sana in quantum causat sanitatem in animali; et in definitione sani quod dicitur de urina, quae dicitur sana in quantum est signum sanitatis animalis.<sup>9</sup>

<sup>8</sup> Ia, Q. 13, a. 6, c.

<sup>9</sup> Ibid.

Thus, he seems to be saying that, of the words said properly of God and creatures, the meaning used in speaking of God is first. But this would mean that the definition of the name as said of God is in the definition of the name as said of creatures. But what is in the definition must be better known than what is defined, since the definition is meant to explain what a thing is. Thus, contrary to all his teaching<sup>10</sup>, St. Thomas seems to be saying that we know God before we know creatures. Is this really what he is saying, and, if so, why would he say such a thing?